**Vniuersa Theologia Scholastica, Speculatiua, Practica**

Ad methodum S. Thomæ, quatuor Tomis comprehensa

**Tanner, Adam**

**Ingolstadii, 1626**

Dubium I. Quid nomine Attributi diuini intelligatur; & quænam sit  
attributorum diuinorum partitio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72856](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72856)

## Q V A E S T I O II.

## De Attributis diuinis in genere.

S. Thomas I. p. q. 2. &amp; seqq.

**S**oluetur hæc quæstio septem dubijs. I. Quid nomine attributi diuini intelligatur; & quæ sit attributorum diuinorum partitio. II. An diuina attributa tam ab Essentia diuina, quam inter se, à parte rei distinguantur. III. An attributa diuina inter se, & ab Essentiâ distinguantur ratione, ac etiam virtualiter; & quo fundamento. IV. Vtrum perfectiones diuine distinguantur solum per respectum ad creaturas, ac ratione nostra; an etiam ratione sive intellecione Dei, & beatorum. V. An diuina attributa positiva sint de ratione quidditate, & conceptu diuina Essentia. VI. Vtrum essentia diuina sit de ratione attributorum; & hæc omnia, & singula de ratione, & quidditate singularium. VII. An, & quaratione attributa tam de diuina Essentia, quam hæc de illis, atq. etiam illa de se mutuo prædicari possint in abstracto.

## D U B I U M I.

**Q**uid nomine attributi diuini propriè intelligatur; & quæ sit generatim diuinorum attributorum partitio.

Ad S. Thom. I. p. initium q. 3. &amp; ad q. 13.

**D**isputat quidem S. Thomas de diuinis nominibus infra q. 13. sed de rebus ipsis per nominis significatis, hoc est, de perfectionibus, & attributis diuinis in genere, in sua summa ex instituto non tractat; et si sparsim quædam attingat ad eam rem spectantia, sed res ipsa exigit, ut priusquam ad diuina attributa significativa explicanda progrediamur, ea qua generatim omnibus communia sunt; cum nec per se admodum liquida, nec indignificata sint, exponamus.

Et quod ad nomen attinet, et si quidem ex communione nominis, attributum diuinum generatim significet quidquid Deo attribui, ac de eo verè prædicari potest: vt rectè notauit Molina I. p. q. 2. 8. a. 2. disp. 2. quo modo etiā Ockam quodlib. 3. q. 2. & Gabriel in I. d. 2. q. 2. dicunt, attributa vocari nomina diuina, de quibus S. Dionysius celebrem tractatum edidit: qua ratione prædicata etiā essentia comprehendit; v.g. esse substantiam, vitâ, spiritu; vt docent etiā Egidius in I. d. 6. q. 1. & Petrus de Alliaco q. 6. art. 2. p. r. tamē & communis loquendi vsu, attributa diuina cōtra perfectiones, & prædicata, quæ formaliter, ac nostro etiā concipi modo, ipsa essentia, seu ratione aliquâ essentia diuinæ significant, distinguuntur; ita ut diuinâ essentiam qua talis est, & secundum conceptum essentia, quasi supponit, eidemq; ratione nostrâ, veluti quædam proprietates, seu affectiones superueniat, vt ex communia rectè notauit Molina cit. q. 28. art. 2. disp. 2. & Vasquez ibidem disp. 116. c. 1.

Quia ipsa tamen notione, non eodem modo semper, sed tribus præcipiū modis usurpari attributi nomen solet, vt videtur est apud citatos.

Primo, generatim, vt significat quidquid de Deo per modum alicuius prædicati, ipsi naturæ diuinæ secundum ratione nostrâ quasi superadditi, præ-

dicari potest; quo modo omnia prædicata diuina, nō solū absoluta, sed etiā relativa, itemq; tam positiua, quam negativa; atque etiā ipsa denominatio-nes extrinsecæ attributa Dei dicuntur.

Secundo strictè, prout ea solū prædicata ratio-ne nostra diuinæ essentia quasi superaddita complectitur, qua Deo ipsis secundū se, ut unus est, conueniunt; quo pacto excluduntur relativa; nimirum realia, & ad intra.

Tertio strictissime, prout significat ea solū prædicata absoluta (hoc est, qua Deo, ut secundū es-sentia vnu est, conuenient) quæ formaliter sunt verae, & reales pfectiones in Deo; qua ratione prædicata negativa, & qua solū per denominationē extrinsecā de Deo dicuntur; ut esse Dominū crea-turarū, esse vnitū naturæ humana, esse imutabile, infinitū, incōprehēsibile, ineffabile, esse cognitū, itē creare, gubernare, sanctificare res, & similia, à diuinis attributis excluduntur; nō autē cognoscere, & velle res creates, neque puidere, & præde-stinare, vt dixit Molina loco cit. nisi hōc sensu, quod cū actus solū speciales diuinorū attributorū positiorum nimurum intellectus & voluntatis diuina significant, non videntur sibi proprium ac peculiarem inter attributa diuinalocū; alias enim formaliter etiā pfectione aliquâ diuinâ significa-re disp seq. videbimus; neq; etiam negat Molina.

Atque hac ipsa notione & vsu nominis, Theologi co[m]uniter ad rationē attributi diuini requiriū ut sit pfectio simpliciter, & nō respōdeat perfectionib⁹ essentialibus substatiæ creatæ sed acci-dentalib⁹; vt videtur est apud Henricū Quodlib. 5. q. 1. & insim. a. 12. q. 1 Richardū in I. d. 36. a. 2. q. 6. Scotū in I. d. 8. q. 3. vel 4. Durandū d. 2. q. 3. n. 6. & 8. Aureolū d. 8. q. 3. a. 2. & d. 43. q. vn. a. 1. Capreolū in I. d. 8. q. 4. & alios. Additūt Henric⁹ Durand⁹ & quidā alij etiā hanc conditionē, vt sit perfectio secundū rationē analogicā communis Deo & crea-turis; sed que a Richardo, Aureolo, Capreolo, & re-cētiorib⁹ co[m]uniter, ac meritō rejecit; cur. n. po-tētia poti⁹ quam omnipotētia sit attributum Dei?

Hoc autē loco de attributis diuinis iuxta secundā acceptionē potissimum sermo est; eoq; etiā feso nos ipsis hoc loco ea voce vietmur; nisi vbi speciatim aliud monebimus: vt vel latius, vel contrafactius,

4

pro

pro re nata, iuxta primum, aut tertium nominis significatum attributi nomen accipie ndum sit.

Hinc verò cī nomen attributi diuini significet aliquid quod per rationem, ac intellectum nostrū Deo attribui potest, & quidem etiā proprie it solū quod secundū rationē nostrā per modū quasi proprietatis diuinā naturā cōsequit; Colligitus formalē rationē attributi diuini esse per intellectū, si-cuti subiectū, prædicatū, genus, species, & similia: ut post Scotū Quodl. q. 5. Egidij in 1. d. 42. p. 1. q. 2. ad 5. recte cū recentiorib⁹ alijs notauit Vasquez hic dis. 3. t. n. 7. quia scilicet intellectus noster Deo aliquid attribuit ad modum passionis: liceratio obiectiva per attributum significata, seu attributum ipsum materialiter acceptum, & de quo etiā ratio formalis attributi denominatiū p̄dicitur, vtique sit realis (in attributis realibus) & à parte rei existens.

Quod autē ad partitionē diuinorū attributorū attinet, facile itidē ex dictis colligi potest, ea varie diuidi posse, pro variā acceptance nō nominis attributi. Et omīsa illa distinctione, qua Nominales circa attributum tria hāc distingunt. 1. Attributum ipsum, quod dicunt esse ipsum nomen attributi. 2. rationem attribuibile, sive attributabile, quam dicunt esse cōceptum formale per nōmē significatum. 3. perfectionem attributalem; quā dicunt esse rem significatam per nomen, & expressam per conceptum attributi, sive ipsum conceptum obiectuum respondentem formali; quam distinctionem auctoribus suis relinquimus: attributum diuinum generatim acceptū, iuxta ea, quā diximus diuidi potest, primum in absolutum, & relatiūm; absolutum, quod etiam essentiale, vocatur; hoc loco dicitur: quod nullā relationē realē ad intra significat, seu quod ipsi Deo, prout vñus est secundū Essentiā, cōuenit: etiā fortē significet aliquā relationē rationis. Relatiūm (quod & notionale dicitur) est, quod significat in Deo relationē realē ad intra, vt est paternitas, filiatio, seu pater, fili⁹, spiratio actiua, passiua &c. de quib⁹ hoc loco ex instituto non disputatur, vt dictum, sed in materia de Trinitate.

Attributa absolute, de quibus hoc loco ex instituto agim⁹, alia sunt negativa, quā formaliter solū negationē significat: qualia tamē in attributis plura nō numerantur, quā necessariū sit ad remouēdā à Deo oīē imperfectionē: & vniuersim, numeratū octo: videlicet esse incretū, incorporeū, infinitū, imenū, immutabiliē, incōprehensibilem, inuisibiliē, ineffabiliē. Alia sunt affirmativa, quā aliquid Deo attribuit, seu de ipso aliquid affirmant. Hāc rursum aut formaliter solū sunt denominatiōes extrinseca, sive prædicata rationis, significatiā videlicet solū respectū rationis ad creaturas, vt esse Dominū, aut patrē respectu creature, iuxta S. Thomā hic q. 13. a. 7. ad 1. quā tamē ipsa, vt & cætera, quā ex tēpore de Deo dicuntur, p̄priē inter attributa diuina nō solēt recēseri: vt nec à S. Thomā, vel ab alijs inter attributa tractātur. Alia attributa affirmativa sūt positiva, & realia in ipso Deo, quā videlicet formaliter positivā aliquā Dei perfectionē significat: vt esse oīipotentē, omniscium &c. in quib⁹ ipsis tamē speciales actus diuinæ mē-

tis inter attributa seorsim nō numerantur: sed cōprehenduntur sub cæteris, seu velut actus earum, seu perfectiones indiuiduē sub aliqua perfectione & attributo cōmuniōri, vt de diuinitā prouidentia, & prædestinatione dictum.

Vtraque attributa diuina, tām negativa, quā affirmativa, aut respiciūt ipsā substantiā Dei secundū se, aut aliquā eius operationē: sive vt loquitur S. Thomas hic initio q. 14. aut pertinet ad diuinā substantiā, aut ad operationē ipsius. Posterioris generis sūt intellectus seu sciētia, volūtas, & potētia Dei: quo spectat etiā varij actus diuine mēris. Prioris generis sūt alia: Virtusque generis alia sunt transcedentia, vt esse Vnū, verū, Bonū: alia sunt particulaaria, eaq; vel cōmuniā etiā creaturis, vel Dei propria: qua tamē cōsideratione, attributa diuina inter se p̄prietō distinguitur. Cōmuniā enim sunt, esse intelligentē, sive sapientē, volētē sive amantē, & potenteū ad agendā extra se. Propria verō sunt esse omnisciū, omnipotētē, &c. quā tamen minimē sunt attributa à prioribus distincta; sed rationes tantū explicatiōes corundem: quales in singulis attributis, si prout in Deo sunt, adēquatē aliquo modo spēctēt, cōcipi, & formari possūt.

Atque hāc partitio attributorū est ex mente S. Thomæ hic q. 3. initio, & q. 13. ad quā etiā ipse suā doctrinā accomodat. Primo enim à q. 3. vbi speciatim de diuinis attributis agere incipit, considerat attributa, & perfectiones Dei secundū se, quā nō sunt operationes, sed ad substantiā ipsius pertinēt, vñq; ad quest. 11. Secundo q. 12. & 13. Deū, easdemq; perfectiones cōsiderat, prout à nobis cognoscuntur, vel nominātur: quo ipso tamē rursum alia duo quādā attributa Dei, quā à nobis ipsi denominationē habēt, explicat; scilicet incōprehēsibilitatē & ineffabilitatē Dei. Tertio vñq; ad q. 27. considerat perfectiones Dei constitutas in operatione īmanentī, sive vt loquētē S. Thomā vidimus initio q. 14. quā pertinet ad operationē ipsius, īmanentē scilicet & absolutā. Quarto à q. 27. vñq; ad q. 45. agit de perfectionibus & attributis Dei relatiūis, quā nimirū conueniūt Deo quatenus Trinus est in personis, ac simul ibidē cōsiderat operatiōnes, quā sunt productiones intra Deum. Postremo agit de Deo creatore, adeo quē de operationibus diuinis productiūs ad extra. Quā distributionē & methodum nos etiam circa initium huius disputationis sequendam proposuimus.

Distinctionem verò illā attributorū, seu nōminū diuinorum, in affirmativa, & negativa sa-pe etiam tradunt SS. Patres, qui idecirco docent, duplēcē esse viā, ad Deū, diuināq; p̄fctiones cognoscendas; vñ per modum negationis, negando scilicet de Deo imperfectiones rerū creatarū: Secundo per modū affirmationis, tribuendo Deo, seclusa omni imperfectione, quidquid p̄fctionis est in rebus creatis, vt videre est apud S. Dionysium c. 1. de myst. Theolog. & cap. 2. de celesti hiēarch. S. Aug. in Psalm. 85. & tract. 23. in Ioan. Damascenū lib. 1. fid. orthod. cap. 2. & 4. & alios.

Qui etiam priorē illū modū cognoscendi Deum dicunt esse p̄fectorē, nimirū quantū ad noritā claritatē, & p̄predicati proprietatē, cum per eā adēquatē & distinctē cognoscāt p̄dicatum ipsum,

quod

quod negamus de Deo, idque propriissimum, sine vili analogia & quæ iuocatione Deo tribuamus, non ita vero cum aliqd de Deo affirmamus, huius enim prædicati ratione, prout in Deo reperitur, distincte ac proprio cōceptu nullo modo cognoscim⁹, sed solum quodam conceptu cōmuni, & analogico; quandoquidem de Deo & creaturis nihil cōmune vniuersū p̄diare possumus, vt dicetur infra du. 7. & q. 7. Licit interim posterior ille mod⁹ cognoscendi Deū, ex parte obiecti cogniti p̄fectior sit; cū per eū cognoscatur positiva aliqua perfectio in Deo; priori modo nō itē. Qua de causa etiā hic nō imerito simpliciter cēseri potest perfectior, vt indicat etiā Suarez li. 1. de Deo, c. 3. n. 3. ita vt prædicta, siue attributa negativa nobis quidem aperiens, affirmativa vero secundum se & simpliciter, proprius ac perfectius diuinum Esse declarare videantur: id quod satis etiam perspicue docet Gregor⁹ Nazianzenus orat. 2. de Theolog. post initium. Plura de diuinorū nomirum varietate, & modo, quo illa de Deo prædicanter, dicētur infra q. 7. vbi ex instituto de diuinis nominibus agetur.

## D V B I V M I I.

*An attributa diuinatam ab Essentia Dei, quām inter se à parte rei distinguuntur?*

S. Thom. I. p. q. 3. a. 6.

**S**ermo est de attributis diuinis, non relatiis & notionalibus, sed absolutis ac positivis. Et supponimus ex cōmuni philosophy, quā ex Durando in I. d. 2. q. 2. & alijs tradunt etiā Vasquez I. p. tom. 2. d. 116. c. 5. & Gregorius de Valent. hic q. 13. pun. 3. veluti cōmune S. Thomæ, & omnium aliorū ante Scotū, duo vniuersim esse distinctionis actualis genera: *Distinctionē* nimur realē latē sumptam, prout cōprehendit omnem eam distinctionem, quā à parte rei existit, sine operatione intellectus: quam Scotus infrā cum suis vocat distinctionem *ex natura rei*: & *distinctionē rationis*, quā est per sola operationem intellectus. Realis illa, alia est realis stricte sic dicta, quā distinguuntur aliqua vt res à re; alia est *Modalis*, siue vt Scotus loquitur, *formalis*; et si formaliter distincta etiā vocentur illa, quā sola ratione distinguuntur.

Distinctionis rationis alia est *rationis ratiocinata*, quā habet fundamentum in re; qualis à multis solet assignari inter gradus metaphysicoseiudicem substantias individuas; Alia solitus *rationis ratiocinantis*, vbi sola ratio, sine fundamento in re, facit disserimen; qualis cernitur inter definitum, & definitionem; inter Socratem, vt est prædicatum, & vt est subiectum, &c. iuxta ea quæ tradit S. Thomas in I. dist. 2. q. vn. art. 3. etiā Vasquez I. p. tom. 2. d. 117. c. 3. reijciat illā distinctionē rationis ratiocinantis, & rationis ratiocinata; ratus nullam distinctionem rationis carere, fundamento in re; quod est contra cōmuni philosophorum & Theologorū sententiā, vt dictum.